ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Katedra ruského a francouzského jazyka

Karel Jaromír Erben a Rusko
Bakalářská práce

Jolana Rybová
Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: PhDr. Jana Sováková, CSc.

Plzeň, 2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 29. března 2013

.................................................................
.

vlastnoruční podpis

Poděkování

Ráda bych upřímně poděkovala vedoucí práce paní PhDr. Janě Sovákové, CSc. za

trpělivost a cenné podněty pro úspěšné zpracování bakalářské práce.

Vložit zadání práce...

Obsah
1 Úvod.............................................................................................................................................1
2 Slavjanofilství...............................................................................................................................2
3 Karel Jaromír Erben – Život ........................................................................................................5

3.1 Dětství...................................................................................................................................5
3.2 Studium.................................................................................................................................6
3.3 První zaměstnání...................................................................................................................6
3.4 Počátky jeho literární činnosti...............................................................................................6
3.5 Politická mezihra...................................................................................................................8
3.6 Těžké životní období.............................................................................................................9
3.7 Ocenění.................................................................................................................................9
3.8 Skon....................................................................................................................................10

4 Podoby Erbenova vztahu k Rusku..............................................................................................11
4.1 Sběratel lidové slovesnosti..................................................................................................12
4.2 Vědec...................................................................................................................................12
4.3 Zprostředkovatel styků s Rusy............................................................................................13
4.4 Osobní styky a korespondence............................................................................................13

5 Karel Jaromír Erben a ruská folkloristika...................................................................................14
6 Překlady ze staré ruské literatury................................................................................................18

6.1 Nestorův letopis..................................................................................................................18
6.2 Dvé zpěvů staroruských: Slovo o pluku Igorově a Zádonština...........................................22

7 Erbenova veřejná a organizační činnost spjatá s Ruskem..........................................................25
7.1 Národopisná výstava v Moskvě..........................................................................................26
7.2 Zprostředkování profesury českým studentům...................................................................28

8 Erbenovy osobní styky s Rusy....................................................................................................34
8.1 Izmail Ivanovič Srezněvskij................................................................................................35
8.2 Petr Alexejevič Lavrovskij..................................................................................................37
8.3 A. F. Gil'ferding...................................................................................................................39
8.4 Petr Pavlovič Dubrovskij....................................................................................................40
8.5 Osip Maximovič Bodjanskij...............................................................................................41
8.6 Michail F. Rajevskij............................................................................................................41

9 Závěr...........................................................................................................................................42
Resumé..........................................................................................................................................43
Použitá literatura...........................................................................................................................44

1 Úvod
Jako téma bakalářské práce jsem zvolila Karel Jaromír Erben a Rusko. Zajímalo mě, do jaké

míry je osobnost velkého českého spisovatele spjata Ruskem, neboť tato problematika je u nás

poměrně málo známá. Když jsem oslovila své přátele, vědí-li, že autor Kytice překládal také

ruské literární památky a psal rusky, odpověděli záporně. Přiznám se, že do nedávné doby jsem

to nevěděla ani já sama.

Této problematice byla v české literární vědě věnována víceméně marginální pozornost,

zabývali se jí Věnceslava Bechyňová a Václav Žáček v Příspěvcích k dějinám česko – ruských

kulturních styků, Antonín Grund v monografii K. J. Erben nebo К. И. Ровда ve svém díle „Чехи

и русские в их литературных взаимосвязах“. K hlubšímu poznání Ruska přispěla hlavně

obsáhlá, třídílná publikace T. G. Masaryka Rusko a Evropa, která v úplnosti vyšla se značným

zpožděním v r. 1995. Tímto tématem se Masaryk zabýval, vzájemné kulturní vazby však nejsou

předmětem jeho zájmu, proto činnost K. J. Erbena není zmiňována.

Hlavním cílem této práce je popsat Erbenovu činnost související s Ruskem, seznámit s jeho

překlady ruských textů do češtiny, zmapovat osobní styky spisovatele s ruskými představiteli

kulturního a společenského života. Snažila jsem také osvětlit Erbenovu činnost v této oblasti

v širším společenském a historickém kontextu a ukázat jeho místo v rusko - českém dialogu

kultur. Pozornost proto bude věnována také oblasti česko - ruských, především kulturních,

vztahů, které mají u nás i v Rusku dlouhou tradici a významnou měrou přispívají ke vzájemnému

poznávání obou národů. Otázky politického charakteru budou zmiňovány pouze okrajově.

Významnou měrou se na formování česko - ruských vztahů podílela filosofie či škola

slavjanofilů a s ní související ideje panslavismu. Tento společenský proud ovlivnil také životní

postoje a činnost Erbena, proto zařazuji do bakalářské práce základní informace o této

problematice.
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2 Slavjanofilství

Dříve než se začneme zabývat činností K. J. Erbena uvádím charakteristiku slavjanofilství,

jehož činností byl výrazně ovlivněn.

Slavjanofilství byl společenský proud, který vznikl v Rusku v 19. století pod vlivem

Schellingovy1 a Hegelovy2 filozofie a pod vlivem romantismu. Hlavními představiteli byli Ivan

Vasiljevič Kirejevskij, jeho bratr Petr Kirejevskij, Alexej Stěpanovič Chomjakov, Jurij

F. Samarin, D. Valujev, Konstantin S. Aksakov a jeho bratr I. S. Aksakov. I. S. Aksakov se ze

slavjanofilů stal nejznámější nejen v Rusku, ale i v Evropě. Seskupil kolem sebe kroužek, kam

patřili Nikita P. Giljarov-Platonov, J. N. Pavlov, K. N. Leonťjev, A. A. Kirejev a S. F. Šarapov.

Literárně nebylo zprvu slavjanofilství reprezentováno samostatně. Slavjanofilé přispívali do

„Москвитятина“, jehož redakci na čas vedl sám I. V. Kirejevskij. Od roku 1845 vydávali

„Сборник Д. Валуева“, pak od roku 1846 „Сборники московские“. V roce 1856 založili

časopis „Русская беседа“. I. S. Aksakov v letech 1880 – 86 vydával časopis „Рус“ a S. F.

Šarapov v letech 1886 – 89 list „Русское дело“.3

Tento proud byl založen na základě náboženské idey – svět slovanskopravoslavný,

„Východ“, je jediný správný. V Ottově slovníku naučném se píše, že „západ je prohnilý a lživý,

pokažený německo - latinskou civilizací a je plný nespokojenosti, proto hledá novou půdu pro

svoji osvětu – tedy Rusko. Západu chybí soulad mezi citem a rozumem, mezi vírou a vědou“4.

Tento soulad se ale prý nachází v pravoslaví a proto musí být filozofie založena na východních

principech, kde je zabezpečen soulad víry a vědy.

Slavjanofilé vytyčili ideu řecko - slovanského světa proti hynoucímu světu

románsko - katolickému a germánsko - protestantskému. Hlásali, že Západ se prohřešil na ideálu

lidstva, podle něhož se má stát přetvořit v církev a ne naopak. Podle slavjanofilství Rusko, na

rozdíl od Západu, přijalo křesťanství z Byzantské říše, navazující na tradice starého Řecka,

církev východní nepozbyla své individuality, nečinila nátlak na vůli lidí a nepřála si, aby se jako

1 Friedrich Wilhelm Joseph von Schelling, 1775-1854, německý filozof a představitel idealismu [2013-09-04]
Dostupné z <http://cs.wikipedia.org/wiki/Friedrich_Schelling>

2 Georg Wilhelm Fridrich Hegel, 1770-1831, představitel německého idealismu [2013-09-04] Dostupné z
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Georg_Wilhelm_Friedrich_Hegel>

3 Ottův slovník naučný XXIII. Fotoreprint původního vydání. Praha : Argo, 1905. s. 350 ISBN 80-7203-324-7
4 Ottův slovník naučný XXIII. Fotoreprint původního vydání. Praha : Argo, 1905. s. 351 ISBN 80-7203-324-7
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církev římsko - katolická stala státem. Na Východě stát nechtěl být svatým, tak jako na Západě

fungovala „Svatá říše římská“. Prohlašovali pravoslaví za náboženství celého světa slovanského.

Slavjanofilové vyzývali, aby se Rusko vrátilo k původním národním základům ruského

života, jaký existoval před reformami Petra Velikého. Chovali sympatie k slovanským národům

na jihu i na západě, zvláště v období jejich boje za národní a politickou samostatnost.

Je důležité podotknout, že slavjanofilství bylo v mnoha názorech pochybené. Idealizovalo


[…]


o tisku svého překladu „Слова о полку Игорове“ a „Задонщины“.

106 KOLEKTIV ZA VEDENÍ DR. STRNADLA. Příspěvky k dějinám česko-ruských kulturních styků / 2. 1. vyd.
Praha : Lidové nakladatelství, 1969. 219 s.

107 KOLEKTIV ZA VEDENÍ DR. STRNADLA. Příspěvky k dějinám česko-ruských kulturních styků / 2. 1. vyd.
Praha : Lidové nakladatelství, 1969. 219 s.
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8.5 Osip Maximovič Bodjanskij

Ze starších ruských slavistů znal Erben dobře zvláště Osipa Maximoviče Bodjanského.

Společná cesta po Chodsku roku 1842 je zřejmě sblížila a od tohoto roku se Erbenovo jméno

často vyskytuje v Bodjanského korespondenci s P. J. Šafaříkem a V. Hankou. Roku 1858 posílal

Bodjanskij Erbenovi, Hankovi a Šafaříkovi první sešit svých „Чтений в обществе истории

и древностей российских.“108

Bodjanského si Erben vážil především jako vědce, těšil se ze setkání s ním a po jeho

návštěvě Prahy roku 1864 psal o něm Srezněvskému : „Před nedávném byl tu v Praze prof.

Bodjanskij z Moskvy; podivil jsem se jemu, kterak dobře vypadá, jest mnohem zdravější, ano,

zdá se býti mladší než před 22 lety, když jsem ho viděl naposled. Tu patrně možné viděti, co

může ruské klima!“109

8.6 Michail F. Rajevskij

Mezi Erbenovy přátele patřil také Rajevskij. Jejich styky měly význam pro celé tehdejší

oficiální spojení Ruska s Čechy. Rajevskij navštívil Prahu již roku 1842 na cestě ze Stockholmu

do Vídně, kde působil jako kněz ruského vyslanectví v Rakousku. Erben přijímal jeho

prostřednictvím knižní dary i dopisy z Ruska a zase jeho prostřednictvím posílal do Ruska

dopisy, knihy i články.

Před Národopisnou výstavou v Moskvě vyřizoval Erben s Rajevským mnohé záležitosti,

spojené s českou přípravou výstavy a s organizací cesty Čechů do Moskvy. Tato spolupráce

začala už v listopadu roku 1866, když Erben poslal Rajevskému první zásilku s chodským

krojem.110

108 KOLEKTIV ZA VEDENÍ DR. STRNADLA. Příspěvky k dějinám česko-ruských kulturních styků / 2. 1. vyd.
Praha : Lidové nakladatelství, 1969. 220 s.

109 KOLEKTIV ZA VEDENÍ DR. STRNADLA. Příspěvky k dějinám česko-ruských kulturních styků / 2. 1. vyd.
Praha : Lidové nakladatelství, 1969. 220 s.

110 KOLEKTIV ZA VEDENÍ DR. STRNADLA. Příspěvky k dějinám česko-ruských kulturních styků / 2. 1. vyd.
Praha : Lidové nakladatelství, 1969. 221 s.
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9 Závěr
Hlavním tématem bakalářské práce bylo vymezení místa českého spisovatele K. J. Erbena

v kontextu česko-ruských kulturních vztahů. V jednotlivých kapitolách jsou shrnuty poznatky

o různých formách Erbenovy činností související s Ruskem. Vedle překladatelských počinů

(překlady nejstarších ruských literárních památek do češtiny – Slovo o Pluku Igorově, Kronika

dávných časů a Zádonština) se zabýváme i jeho prací sběratele textů ruské lidové slovesnosti.

Tyto činnosti úzce souvisí s jeho literární prací.

Popisovány jsou i spisovatelovy organizační aktivity v oblasti zprostředkování zaměstnávání

českých specialistů na ruských gymnáziích a úzké osobní kontakty s mnohými představiteli

ruského kulturního života. Erben se zúčastňoval také mnohých společenských akcí spojených

s idejemi slovanské vzájemnosti a získal řadu ocenění od ruských oficiálních představitelů.

Dospěli jsme k názoru, že Karel Jaromír Erben byl ve svém profesním (i osobním) životě

silně ovlivněn idejemi slavjanofilství a díky přátelským stykům s Rusy a pobyty v Rusku si jako

umělec vypěstoval silný citový vztah k této slovanské zemi. Jeho pohled je do značné míry

nekritický (na rozdíl od K. H. Borovského), což mimo jiné podle našeho názoru vyplývá z jeho

důsledné apolitičnosti. Erben zůstal celý život propagátorem Ruska a především slovanské

vzájemnosti.
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Resumé
Předložená bakalářská práce shrnuje poznatky o činnosti českého spisovatele 19. století

Karla Jaromira Erbena. Byl stručně zohledněn jeho život a pro lepši pochopení atmosféry

v 1. polovině 19. století jsou popsány česko – ruské vztahy. Součástí práce je rovněž kapitola

o slavjanofilství. Těžiště práce spočívá v informaci o různých druzích činnosti K. J. Erbena, které

se v různé míře týkají Ruska.

Резюме
Предложенная бакалаврская работа обобщает информациию о деятельности чешского

писателя 19-ого века Карла Яромира Эрбена, связанную с Россией. Приведена краткая

биография автора и внимание уделено описанию общественной атмосферы в Чехии

в 1 - й половине 19-ого века включая проблематику чешско-русских связей. Работа

ссодержит также главу о славянофильстве. Главная цель работы – информация о разных

видах деятельности Эрбена, касающихся в какой-то мере России.

Resume
This bachelor work summarizes knowledges about activities of Karel Jaromír Erben the

Czech writer of the 19th century. For the purpose of better understanding of the context there are

description of Czech-Russian relations in the 19th century, short overview of Erben's life and

chapter about Slavophilism. There is also analysis of Erben's relation to the Russia and his

friendly relations with Russian professors and Slavists.
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