**Katedra ruského a francouzského jazyka**
**Pedagogická fakulta**
Západočeské univerzity v Plzni
Veleslavínova 42
301 00 Plzeň
tel. 377 63 6171

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): oponenta

**Práci hodnotil(a)**: Mgr. Michaela Pešková, Ph.D.

**Práci předložil(a)**: Jolana Rybová

**Název práce**: Karel Jaromír Erben a Rusko

---

### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zmapovat různorodé kontakty K.J.Erbena s ruským prostředím, seznámit se s jeho překladatelskou činností z ruského jazyka. Tohoto cíle autorka dosahuje v plné míře.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Oceňuji, že si studentka vybrala téma, které je poměrně vzdálené v čase a podává ho jako živé s jistým osobním zaujetím. V práci prokázala, že se v problematice orientuje a fundovaně ji vykládá. Text je pečlivý, podrobný, přitom ale autorka dovede zvýraznit to podstatné. V Úvodu jasně formuluje cíle a východiska práce. Erbenovu činnost správně zasazuje do dobového kontextu (v řadě s Hankou, Čelakovským, Šafaříkem), relevantní jsou výklady o slavjanofilství

Na druhou stranu jako poněkud sporné vnímám, že autorka jde poměrně jednoduchou cestou přebírání informací ze sekundární literatury. To samozřejmě není na překážku, ale na řadě stran kontinuálně čerpá z jediného zdroje, a to včetně přebírání struktury práce (*Příspěvky k dějinám česko-ruských kulturních styků/2*). Čili vlastně nemůže udělat faktickou chybu. Činí tak na úkor vlastních závěrů, alespoň tedy dílčích. Výrazně v tomto smyslu postrádám práci s primární literaturou, tj. přímo například s Erbenovými překlady a jeho sbírkami lidové slovesnosti. Autorka mohla sama provést porovnání originálu a překladu, respektive například způsobu zkrácení některých ruských pohádek Erbenem. Jazyková analýza by byla možná pro úroveň bakalářské práce neadekvátně náročná, nicméně domnívám se, že obsahová analýza by práci prospěla jako důkaz schopnosti vlastní kreativní práce.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce má pečlivou formální úpravu, je psána odborným stylem, prakticky bez chyb a překlepů (výjimečně ve větné interpunkci, dále „národy si neuvědomovali“ str. 4). Její struktura je přehledná a systematická. Obrázky jsou správně číslované, ovšem bez uvedení zdroje. Citace jsou – kromě toho, že název má být kurzívou – formálně správné. U opakované citace mohlo být už jen „Tamtéž“ nebo „Cit. dílo“. Někdy je opírání se o zdroj

až nadbytečné, například u roku vydání *Kytice*, jenž je všeobecně znám (str. 9). Na str. 11 je nelogicky uvedeno jméno K.I.Rovda v azbuče.

Problém spatřuji opět v monotónnosti citací, čerpání z jednoho zdroje stránku po stránce. Odsud jsou pak přebírány i citace v předloze obsažené (šlo řešit například poznámkou „Cit. podle“). Lze pak usuzovat na to, že dominující styl výkladu není autorčin, ale převzatý. Názvy děl nejsou vždy označeny kurzívou nebo v uvozovkách.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Bakalářská práce podává ucelený obraz o zadaném tématu. Formálně je na vysoké úrovni. Nezanedbatelný problém však spočívá v tom, že většina textu práce je převzata z jednoho zdroje sekundární literatury a vlastní tvůrčí práce má v rámci celku jen malé zastoupení. Práce s primární literaturou není dostatečná.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Je možné dohledat, kde se K.J. Erben učil rusky?
2. Jaké konkrétní ruské pohádky Erben do svých sbírek zahrnul?
3. Mohla byste vybrat kompaktní úryvek z Erbenových překladů ruských děl a demonstrovat na něm archaismy a obrozenecké slovní novotvary?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

**velmi dobře**

Datum: 20.5.2013

Podpis: